comentarios de Amm. Marc., *Res gest.*, 16, 10, 1-2, p. 82: *haec dum per eoas partes et Gallias pro captu temporum disponuntur; Constantius quasi clauso Iani templo stratisque hostibus cunctis Romam uisere gestiebat post Magnenti exitium absque nomine ex sanguine Romano triumphaturus. Cf., M. McCormick, Eternal Victory, cit., pp. 81-82.*

¹⁰¹ Mamert., *Pan. Maxim.* [10], 5, 1, p. 266: *cum omnes barbariae nationes excidium uniuersae Galliae minarentur neque solum Burgundiones et Alamanni, sed etiam Chaibones Erulique, uiribus primi barbarorum; Pan. Const.* [6], 12, 1, p. 210: *ut tamen omnibus modis barbarorum immanitas frangeretur nec sola hostes regum suorum supplicia maerent; Nazar., Pan. Const.* [4], 17, 1, pp. 169-170: *Franci ipsi praeter ceteros truces; quorum uis cum ad bellum efferuesceret ultra ipsum oceanum aestu furoris euecta, Hispaniarum etiam oras armis infestas habebant; Claud., Contr. Ruf.*, 2, 308-314, p. 75: *iam gentes Histriumque mouet Scythiamque receptat / auxilio traditque suas hostilibus armis / reliquias. Mixtis descendit Sarmata Dacis / et qui cornipedes in pocula uulnerat audax / Massagetes patriamque bibens Maeotin Alanus / membraque qui ferro gaudet pinxisse Gelonus, / Rufino collecta manus.*

¹⁰² Claud., *Laus Stilic.*, 1, 240-245, p. 120 (el furor de los bárbaros); Claud., *Contr. Ruf.*, 2, 22-55, pp. 90-91 (enumeración de pueblos que depredan el imperio, “*sed cursus sollemnis erat campusque furori / expositus, sensumque malis dexterat usus*”); Merob., *Panegy.*, 2, 1-4, p. 11: *[Aetius] Danuui cum pace redit Tanaique furore / exiit et nigro candentes aethere terras / Marte suo caruisse iubet; dedit otia ferro / Caucasus et saeui condemnant proelia reges.* Obviamente, por oposición, los bárbaros eran terribles antes de ser sometidos por Aecio.

¹⁰³ *Pan. Const. Caes.* [8], 11, 4, p. 240: *ad hoc natio etiam tunc rudis et solis [Britanni] Pictis modo et Hibernis adsueta hostibus adhuc seminudis, facile Romanis armis signisque cesserunt; Claud., Bell. Gild.*, 435-440, pp. 150-151: *non contra clipeis tectos galeisque micantes / ibitis: in solis longe fiducia telis. / Exarmatus erit, cum missile torserit, hostis. / Dextra mouet iaculum, paetentat pallia laeua; / cetera nudus eques. Sonipes ignarus habenae; / uirga regit. Non ulla fides, non agminis ordo; Sid. Apol., Carm.*, 7, 235-237, p. 63: *uincitur illic / cursu Herulus, Chunus iaculis Francusque natatu, / Sauromatae clipeo, Salius pede, falce Gelonus.*

¹⁰⁴ *Pan. Const.* [12], 24, 2, p. 308: *Romanum uero militem, quem qualemque ordinat disciplina et sacramenti religio confirmat, aut trucem Francum ferina sola carne distentum, qui uitam pro uictus sui uilitate contemnat, quanta molis sit superare uel capere?; Sid. Apol., Carm.*, 5, 249-253, pp. 37-38: *puerilibus annis, / est [Francorum] belli maturus amor. Si forte premantur / seu numero seu sorte loci, mors obruit illos, / non timor; inuicti perstant animoque supersunt / iam propre post animam.*